
Ambasador Sulejman Tomçini është anëtarë i Asamblesë të Këshillit të 

Ambassadorëve Shqiptarë dhe një  ish-diplomat karriere me një eksperiencë të gjatë 

pune në vendet arabe (Algjeri, Egjipt, Arabi Saudite).  

Diplomuar për gjuhë letërsi arabe në Moskë dhe pastaj Irak, punoi gazetar në RTSH, 

Radioja e Jashtme, në pozicionin e shefit  të redaksisë disa vite për vendet arabe dhe ato 

në zhvillim Azi,Afrikë dhe Amerikën Latine. 

Ambasador Tomçini është njëkohëshit, një nga njohësit me të mire të rajonin të 

Magrepit dhe lindjes se mesme me disa dekada përvojë në shërbimin e jashtëm 

shqiptarë. 

Ambasador Tomçini është intelektual dhe një personalitet i respektuar i diplomacisë 

Shqiptare, autorë i fjalorit Arabisht-Shqip, dhe shumë shkrimeve dhe analizave të 

ndryshme në shtypin shqiptare si dhe nje nga përkthyesit e spikatur të veprave të 

autoreve të ndryshëm arab. 

 


